Муниципальное образование
 «Октябрьский муниципальный  район»
Еврейской автономной области
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.07.2023                                                                                                       № 136

с. Амурзет

Об организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере

В соответствии с частью 3 статьи 28 Федерального закона
от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон №189-ФЗ), Уставом муниципального образования «Октябрьский муниципальный район» Еврейской автономной области, администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать    оказание муниципальных услуг в    социальной    сфере по направлению деятельности «реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей» на территории Октябрьского муниципального района в соответствии с  положениями Федерального закона № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере».
2. Установить, что применение предусмотренных статьей 9 Федерального закона №189-ФЗ способов отбора исполнителей услуг осуществляется в отношении направления деятельности «реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей» в соответствии с порядком формирования муниципальных социальных заказов на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления Октябрьского муниципального района, утверждаемым администрацией муниципального района.
3. Утвердить прилагаемые:
3.1. Плана апробации механизмов организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей» на территории Октябрьского муниципального района согласно приложению     № 1 к настоящему постановлению.

3.2. Таблицу показателей эффективности реализации мероприятий, проводимых в рамках апробации механизмов организации оказания   муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей» на территории Октябрьского муниципального района согласно приложению    № 2 к настоящему постановлению.
3.3. Состав рабочей группы по организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей» в соответствии с Федеральным законом №189-ФЗ на территории Октябрьского муниципального района согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
3.4. Положение о рабочей группе по организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей»  согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.
4. В целях определения порядка информационного обеспечения организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере по реализации «дополнительных общеразвивающих программ для детей» на территории Октябрьского муниципального района:
1) установить, что перечень документов, обмен которыми между уполномоченными органами, потребителями услуг, исполнителями услуг в отношении муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей осуществляется в форме электронных документов, определяется муниципальными правовыми актами администрации Октябрьского муниципального района, принятыми в целях внедрения на территории Октябрьского муниципального района Целевой модели развития региональных систем дополнительного образования детей, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования;
2) определить информационные системы, используемые в целях организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере:
государственная интегрированная информационная система управления общественными финансами «Электронный бюджет»;
федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;
автоматизированная информационная система "Портал персонифицированного дополнительного образования Еврейской автономной области".
Единая автоматизированная информационная система сбора и анализа данных по учреждениям, программам, мероприятиям дополнительного образования и основным статистическим показателям охвата детей дополнительным образованием в регионах (ЕИАС ДО).
5. Информация и документы, формирование которых предусмотрено Федеральным законом №189-ФЗ, подлежат размещению на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в порядке, определенном приказом Минфина России от 28.12.2016 № 243н.
6. Определение числовых значений базовых величин и целевых ориентиров показателей эффективности реализации мероприятий, проводимых в рамках апробации механизмов оказания муниципальных услуг в социальной сфере, указанных и не определенных в приложении № 2 к настоящему постановлению, на территории Октябрьского муниципального района, осуществляется путем проведения пофакторного анализа уровня конкуренции и зрелости рынка социальных услуг в соответствии с методологией, представленной Министерством финансов Российской Федерации в срок до 1 сентября 2023 года.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам.
8. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Правовой вестник Октябрьского района» и на сайте муниципального образования «Октябрьский муниципальный район».
9. Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2023 года.

Глава администрации
муниципального района                                                        М.Ю. Леонова

Приложение № 1
кпостановлениюадминистрации
муниципального района
от 20.07.2023 № 136

План апробации механизмов организации оказания
муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей» на территории Октябрьского муниципального района в соответствии с положениями Федерального закона от 13.07.2020 года №189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон №189-ФЗ)

	№
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Ожидаемый результат

	1.
	Утверждение порядка формирования муниципальных социальных заказов на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления администрации Октябрьского муниципального района, формы и сроков формирования отчета об исполнении муниципальных социальных заказов на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления администрации Октябрьского муниципального района
	Администрация Октябрьского муниципального района
	июнь-август 2023 года
	порядок утвержден, форма и сроки формирования отчета утверждены

	2.
	Утверждение и размещение муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере
	Уполномоченные органы
	До 1 сентября 2023 года
	муниципальный социальный заказ утвержден и размещен

	3.
	Утверждение Положения о персонифицированном дополнительном образования детей в администрации Октябрьского муниципального района(либо внесение изменений)

	Администрация
Октябрьского муниципального района
	июнь-август 2023 года
	положение утверждено

	4.
	Утверждение требований к условиям и порядку оказания муниципальных услуг в социальной сфере
	Уполномоченные органы
	июнь-август 2023 года
	требования утверждены

	5.
	Реализация организационных и информационных мероприятий, направленных на подготовку заинтересованной общественности (потребителей услуг, исполнителей услуг) к реализации положений Федерального закона №189-ФЗ с 1 сентября 2023 года, включая проведение информационной кампании.
	Уполномоченные органы
	июнь-сентябрь 2023 года

	организационные и информационные мероприятия проведены

Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального района
от 20.07.2023 № 136

Таблица показателей эффективности реализации мероприятий, проводимых в рамках апробации механизмов организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей на территории Октябрьский муниципальный район

		№ п/п
	Цель
	Тип индикатора
	Индикатор
	Базовая величина
	Целевой ориентир
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Увеличение охвата услугами/доступа к услугам
	Процесс
	Информационная кампания для потребителей муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей» (далее – потребитель услуг) и исполнителей услуг
	значение: да
проведена
год: 2023
	значение: да
проведена
год: 2024
	Администрация муниципального района

	Промежуточный результат
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием
	значение: 37 %
год: 2023
	значение: 43 %
год: 2024
	Образовательные организации

	Итоговый результат
	Общее количество потребителей муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей», человек
	значение: 684
год: 2023
	значение: 800
год: 2024
	Образовательные организации

	2.
	Повышение качества оказанных услуг
	Процесс
	Определение стандартов (порядков) оказания муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей», и минимальных требований к качеству их оказания
	значение: да
год: 2023
	значение: да
год: 2024
	Администрация муниципального района

	Процесс
	Создание системы мониторинга и оценки
 (в т.ч. информационной системы при наличии возможности) качества оказания муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей»
	значение: нет  подготовка
год: 2023
	значение: да
завершение
год: 2024
	Отдел образования

	Процесс
	Наличие в органе местного самоуправления, осуществляющем регулирование оказания муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей»,структурногоподразделения, осуществляющего мониторинг оказания таких услуг в соответствии со стандартом (порядком) их оказания (далее – структурное подразделение), а также перечня мероприятий по проведению указанного мониторинга и показателей реализации таких мероприятий (далее – чек-лист)
	значение: да  отсутствует
год: 2023
	значение: да создано
год: 2024
	Отдел образования

	Промежуточный результат
	Доля юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц – производителей товаров, работ, услуг, оказывающих муниципальные услуги в социальной сфере по направлению деятельности «реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей», проводящих мониторинг оказания таких услуг в соответствии со стандартом (порядком) оказания муниципальных услуг в социальной сфере, процент
	значение: 0
год: 2023
	значение: 0
год: 2024

	Итоговый результат
	Доля соответствия показателей, определенных в рамках мероприятий по проведению мониторинга оказания муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей», показателям, включенным в чек-лист, определенная в ходе указанного мониторинга, проводимого структурным подразделением, процент
	значение: 0
год: 2023
	значение: 50 %
год: 2024

	5.
	Рост удовлетворенности граждан оказанием муниципальных услуг в социальной сфере
	Процесс
	Создание механизмов обратной связи исполнителей услуг с потребителями услуг, которым указанные исполнители услуг оказали муниципальные услуги в социальной сфере по направлению деятельности «реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей»
	значение: подготовка
год: 2023
	значение: механизмы созданы
год: 2024

	Промежуточный результат
	Доля исполнителей услуг, оказывающих муниципальные услуги в социальной сфере по направлению деятельности «реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей», проводящих мониторинг удовлетворенности потребителей услуг, которым указанные исполнители оказали муниципальные услуги в социальной сфере по направлению деятельности «реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей», качеством оказанных услуг, процент
	значение: 0
год: 2023
	значение: 50
год: 2024

	Итоговый результат
	Процент потребителей услуг, удовлетворенных качеством муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей», оказанных исполнителями услуг, от общего числа потребителей услуг, определенный по результатам мониторинга удовлетворенности потребителей услуг
	значение: 0
год: 2023
	значение: 100
год: 2024

Приложение № 3
к постановлениюадминистрации
муниципального района
от 20.07.2023 № 136

Состав рабочей группы по организации оказания муниципальных услуг в
социальной сфере по направлению деятельности «реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей» на территории Октябрьский муниципальный район

	Фамилия, имя, отчество
	Должность

	Филиппова Ольга Алексеевна
	Заместитель главы администрации муниципального района по социальным вопросам

	Лунина Лариса Сергеевна
	Заместитель начальника отдела образования администрации муниципального района

	Питенко Екатерина Михайловна
	Консультант отдела образования администрации муниципального района

	Левковская Светлана Васильевна

	Консультант отдела образования администрации муниципального района

	Кошель Татьяна Анатольевна
	Начальник отдела экономики, потребительского рынка, услуг и внешнеэкономических связей администрации муниципального района

	Бянкина Инна Викторовна
	Начальник финансового отдела администрации муниципального района

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]